

Versicherungsunternehmen

SIGNAL IDUNA 

Daten zum Versicherungsgeschäft nach Sparten	Krankenversicherung	Lebensversicherung			Kompositversicherung			Versicherungsunternehmen der SIGNAL IDUNA Gruppe (addiert)	SIGNAL IDUNA Gruppe (HGB-Gruppenabschluss **) (konsolidiert)
	gesamt	Inland	Ausland	Gesamt	Inland	Ausland	Gesamt		
Gebuchte Beiträge, brutto, direktes Geschäft in Mio. € *)									
2015	2.724,8	1.399,1	68,6	1.467,7	1.251,7	154,0	1.405,7	5.598,2	5.545,1
2016	2.699,0	1.387,8	57,4	1.445,2	1.278,7	160,0	1.438,7	5.582,9	5.531,1
2017	2.818,5	1.337,9	70,7	1.408,6	1.279,8	179,4	1.459,2	5.686,3	5.633,8
Veränderung absolut	+ 119,5	- 49,9	+ 13,3	- 36,6	+ 1,1	+ 19,4	+ 20,5	+ 103,4	+ 102,7
Veränderung relativ	+ 4,4 %	- 3,6 %	+ 23,2 %	- 2,5 %	+ 0,1 %	+ 12,1 %	+ 1,4 %	+ 1,9 %	+ 1,9 %
Nettoerträge aus Kapitalanlagen in Mio. €									
2015	883,1	1.098,2	4,4	1.102,6	143,2	9,9	153,1	2.138,8	2.201,3
2016	980,9	1.088,7	4,6	1.093,3	116,0	28,1	144,1	2.218,3	2.199,5
2017	909,7	1.157,4	4,0	1.161,4	109,4	10,1	119,5	2.190,6	2.249,5
Veränderung absolut	- 71,2	+ 68,7	- 0,6	+ 68,1	- 6,6	- 18,0	- 24,6	- 27,7	+ 50,0
Veränderung relativ	- 7,3 %	+ 6,3 %	- 13,0 %	+ 6,2 %	- 5,7 %	- 64,1 %	- 17,1 %	- 1,2 %	+ 2,3 %
Aufwendungen für Versicherungsfälle brutto in Mio. €									
2015	2.164,9	1.726,8	38,5	1.765,3	846,8	105,2	952,0	4.882,2	4.842,3
2016	2.220,2	1.555,4	35,8	1.591,2	866,2	108,1	974,3	4.785,7	4.749,4
2017	2.295,2	1.505,9	40,3	1.546,2	849,1	126,0	975,1	4.816,5	4.785,8
Veränderung absolut	+ 75,0	- 49,5	+ 4,5	- 45,0	- 17,1	+ 17,9	+ 0,8	+ 30,8	+ 36,4
Veränderung relativ	+ 3,4 %	- 3,2 %	+ 12,6 %	- 2,8 %	- 2,0 %	+ 16,6 %	+ 0,1 %	+ 0,6 %	+ 0,8 %
Gesamtergebnis in Mio. €									
2015	449,0	141,5	- 0,2	141,3	19,8	1,4	21,2	611,5	690,2
2016	538,7	96,7	1,6	98,3	37,1	30,8	67,9	704,9	713,0
2017	543,9	117,4	0,8	118,2	55,8	10,5	66,3	728,4	828,6
Veränderung absolut	+ 5,2	+ 20,7	- 0,8	+ 19,9	+ 18,7	- 20,3	- 1,6	+ 23,5	+ 115,6
Veränderung relativ	+ 1,0 %	+ 21,4 %	- 50,0 %	+ 20,2 %	+ 50,4 %	- 65,9 %	- 2,4 %	+ 3,3 %	+ 16,2 %
Ergebnisverwendung für Kunden in Mio. €									
2015	373,0	120,5	1,0	121,5	13,5	0,0	13,5	508,0	507,9
2016	482,7	61,6	1,6	63,2	3,4	0,0	3,4	549,3	549,2
2017	498,0	82,9	0,7	83,6	3,9	0,0	3,9	585,5	585,5
Veränderung absolut	+ 15,3	+ 21,3	- 0,9	+ 20,4	+ 0,5	0,0	+ 0,5	+ 36,2	+ 36,3
Veränderung relativ	+ 3,2 %	+ 34,6 %	- 56,3 %	+ 32,3 %	+ 14,7 %		+ 14,7 %	+ 6,6 %	+ 6,6 %
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag in Mio. €									
2015	44,3	14,3	0,2	14,5	2,0	1,6	3,6	62,4	89,2
2016	21,1	28,6	0,1	28,7	14,4	1,4	15,8	65,6	66,7
2017	20,9	28,0	0,1	28,1	12,5	0,5	13,0	62,0	81,8
Veränderung absolut	- 0,2	- 0,6	0,0	- 0,6	- 1,9	- 0,9	- 2,8	- 3,6	+ 15,1
Veränderung relativ	- 0,9 %	- 2,1 %	+ 0,0 %	- 2,1 %	- 13,2 %	- 64,3 %	- 17,7 %	- 5,5 %	+ 22,6 %
Jahresüberschuss in Mio. €									
2015	31,8	6,7	- 1,3	5,4	4,4	- 0,2	4,2	41,4	93,2
2016	35,0	6,4	- 0,1	6,3	19,3	29,4	48,7	90,0	97,1
2017	25,0	6,6	0,0	6,6	39,3	10,0	49,3	80,9	161,3
Veränderung absolut	- 10,0	+ 0,2	0,1	+ 0,3	+ 20,0	- 19,4	+ 0,6	- 9,1	+ 64,2
Veränderung relativ	- 28,6 %	+ 3,1 %	+ 100,0 %	+ 4,8 %	+ 103,6 %	- 66,0 %	+ 1,2 %	- 10,1 %	+ 66,1 %
Kapitalanlagen in Mio. €									
2015	21.330,5	21.161,0	84,1	21.245,1	3.122,2	534,7	3.656,9	46.232,5	47.248,8
2016	22.383,0	21.799,0	88,2	21.887,2	3.249,4	546,3	3.795,7	48.065,9	48.947,2
2017	22.874,0	22.367,4	90,4	22.457,8	3.344,1	587,8	3.931,9	49.263,7	50.029,5
Veränderung absolut	+ 491,0	+ 568,4	2,2	+ 570,6	+ 94,7	+ 41,5	+ 136,2	+ 1.197,8	+ 1.082,3
Veränderung relativ	+ 2,2 %	+ 2,6 %	+ 2,5 %	+ 2,6 %	+ 2,9 %	+ 7,6 %	+ 3,6 %	+ 2,5 %	+ 2,2 %

Seite 1 von 3

*) Bei den konsolidierten Beiträgen (letzte Spalte) handelt es sich um die gebuchten Brutto-Beiträge aus dem direkten und dem indirekten Geschäft.

**) § 341j Abs. 2 HGB wurde in 2017 auf zu Marktkonditionen getätigte Kapitalanlagetransaktionen zwischen nicht verbundenen Unternehmen angewendet.

Quoten zum Versicherungsgeschäft (Inland)

Krankenversicherung		Lebensversicherung		Kompositversicherung	
Schadenquote		Verwaltungskostenquote (bezogen auf die verdienten Bruttobeiträge)		Schadenquote (brutto)	
2016	78,3%	2016	3,4%	2016	68,0%
2017	76,0%	2017	3,4%	2017	66,5%
Veränderung (%-Punkte)	-2,3	Veränderung (%-Punkte)	0,0	Veränderung (%-Punkte)	-1,5
Verwaltungskostenquote		Abschlusskostenquote (bezogen auf die Beitragssumme des Neugeschäfts)		Kostenquote (brutto)	
2016	2,7%	2016	4,1%	2016	29,2%
2017	2,6%	2017	4,0%	2017	27,9%
Veränderung (%-Punkte)	-0,1	Veränderung (%-Punkte)	-0,1	Veränderung (%-Punkte)	-1,3
Abschlusskostenquote		Nettoverzinsung der Kapitalanlagen		Schaden-Kosten-Quote (brutto)	
2016	8,1%	2016	5,1%	2016	97,2%
2017	7,6%	2017	5,2%	2017	94,4%
Veränderung (%-Punkte)	-0,5	Veränderung (%-Punkte)	0,1	Veränderung (%-Punkte)	-2,8
Versicherungsgeschäftliche Ergebnisquote				Nettoverzinsung der Kapitalanlagen	
2016	11,0%			2016	4,0%
2017	13,8%			2017	3,6%
Veränderung (%-Punkte)	2,8			Veränderung (%-Punkte)	-0,4
Überschussverwendungsquote					
2016	93,2%				
2017	95,2%				
Veränderung (%-Punkte)	2,0				
Nettoverzinsung der Kapitalanlagen					
2016	4,5%				
2017	4,0%				
Veränderung (%-Punkte)	-0,5				

Finanzdienstleistungsunternehmen		2017	2016
SIGNAL IDUNA Bauspar AG			
Bausparsumme	4.221,4 Mio. €	4.096,6 Mio. €	
Bauspareinlagen	686,2 Mio. €	656,7 Mio. €	
Bilanzsumme	1.001,8 Mio. €	935,8 Mio. €	
Jahresüberschuss	0,12 Mio. €	0,04 Mio. €	
HANSAINVEST Hanseatische Investment-Gesellschaft mbH			
Fondsvermögen	28.525,3 Mio. €	24.319,8 Mio. €	
Jahresüberschuss	22,41 Mio. €	17,31 Mio. €	
Donner & Reuschel AG			
Bilanzsumme	4.103,0 Mio. €	3.828,4 Mio. €	
Jahresüberschuss	3,73 Mio. €	14,37 Mio. €	
Assets Under Management		2017	2016
Die Vermögensanlagen der SIGNAL IDUNA Gruppe betragen		73,07 Mrd. €	67,81 Mrd. €
davon:			
Kapitalanlagen der Versicherungsgesellschaften	49,26 Mrd. €	48,07 Mrd. €	
Fondsvermögen im Investmentgeschäft *)	13,91 Mrd. €	10,60 Mrd. €	
Assets Under Management im Bankgeschäft *)	8,92 Mrd. €	8,21 Mrd. €	
Baudarlehen und Kapitalanlagen im Bauspargeschäft	0,98 Mrd. €	0,93 Mrd. €	
*) ohne Volumina der Groupengesellschaften			